bat. Sed quis tam consummata diligentia est, cui non somnus interdum in longâ commentatione obrepit? aut quid non potest festinatio & incogitantia, quæ in rebus etiam obviis improvida est & cæca? Igitur non possumus illud ferre, quod in capite decimo & quinto libri quinti ἀλώσεως ait de veste Ephod, deq; amiculo Coschen. τῶν τῶν ἐδῆται ὅτι ὁ ἀρχιερεὺς τὸ ἄδυτον χρόνον, λιγότεραν δὲ ἀνελάμβανεν, ὅποτε δὲ εἰσίοι εἰς τὸ ἄδυτον. εἰσὶν δὲ ἅπασι καὶ ἐνιαυτὸν μόνον ἐν ἡ νηστύειν ἐθῶ ἡμέρα πάντας τὰ θεῶ. Hunc vestitum pontifex non quolibet alio tempore habebat, (viliorem quippe sumpsit) sed tunc, cum intrabat in adytum. intrabat autem semel duntaxat quotannis, illo die, cum mos patrius omnes jejunio colere Deum iussit. Contra hæc nemo hiscere ausus est. tanto consensu accepta ab omnibus sunt. Sed enimvero meminisse debebat scriptor maximus, id quod in vetustissimis Iudæorum scitis est, fuisse vestimenta quatuor peculiaria, eaque alba, & ex lino tantum contexta, quibus solis usus pontifex est, cum piaculare sacrum in adytis, semel in anno, faceret. Ex quo accidit ut proprio nomine לבן ידב, vestes laban, id est, alba, à Iudæis dicerentur.

rentur. de quibus ita inquit Maimonides in capite octavo, in Halacha Cele Hammikdash, ex tractatu Talmudico, qui Massachta Ioma vocatur, בגדי לבן הם ארבעה כלים ששמש בהן כהן גדול ביום הכפורים וארבתן לבנים ומן הפשתן לברו הן : כתרת ומכנסים ואבנט ומצנפרת :  
*Vestes laban fuere indumenta quatuor, quibus indutus pontifex sacra faciebat, die jejunii. Erant autem ea albi coloris, atque ex lino tantum : nimirum tunica, brachæ, cingulum, & infula. Dies jejunii, est dies decimus mensis Tisri, cum in Sancta Sanctorum pontifex ibat. Hæc primi Talmudistæ odorati sunt, quibus nos sine periculo hic fidem habemus. atque adeo miramur, qua ositantia neque Flavius Iosephus, neque quisquam alius animum advertent ad luculenta verba, quæ in Levitici capite decimo & sexto extant ; ex quibus hoc, quod diximus, evincitur. Non abs re erit locum eum descripsisse. Ita enim ibi præcipit Mosi Deus de jejunii & expiationum die : Dic Aharoni, fratri tuo, ne quovis tempore ingredia-  
 tur in sanctuarium intra velum, ut non moriatur. Cum his autem rebus ingredia-  
 tur in sanctuarium, cum juvenco sub-  
 rumo, qui sit pro peccato, & cum ariete, qui sit in holocaustum. Tunicam lineam  
 sanctam*

*sanctam induito; & bracha linea sunt*  
*super carnem ejus; & baltheo lineo accin-*  
*gitor; & infula linea tegitor. Ea vestes*  
*sacrae sunt. Mox in extremo capitis ad-*  
*dit, Expiationem sacerdos faciet, & in-*  
*duet vestes lineas, vestes sacras. De cæte-*  
*ris amiculis, quæ extra templi adyta*  
*pontifex gessit, non jam difficile est di-*  
*cere. Ea Talmudici בגדי זהב vestimen-*  
*ta aurea vocant, non hercle quòd in-*  
*textum omnibus aurum esset, sed*  
*quòd ornatiores essent. Fuere autem*  
*hujus generis indumenta octo, è qui-*  
*bus quatuor quidem erant commu-*  
*nia pontifici cù cæteris sacerdotibus,*  
*כתנת ומכנסים ואבנט ומגבעות, tunica*  
*talaris, bracha, baltheus, & infula:*  
*quatuor autem propria pontificis e-*  
*rant, מעיל ואפור וחושן וציץ, pallium*  
*hyacinthinum cum tintinnabulis &*  
*malis Punicis; item amiculum hume-*  
*ræ sive Ephod; tum Pectorale sive*  
*Coschen; & postremo lamina aurea,*  
*quæ infulæ apponebatur. Neque verò*  
*dicat aliquis, ex octo istis indumentis,*  
*priora quatuor videri eadem esse cum*  
*illis, quorum usum antè diximus fuisse*  
*peculiarem in Sancto Sanctorum.*  
*Nam & ex pretiosiore lino erant, quæ*  
*pontifex extra adytum gerebat, &*  
*baltheus fuit opere Phrygiano. Quæ*  
mani-

manifestè cernet, qui contulerit quæ leguntur in Exodi capite vicesimo octavo, & quæ extant in Levitici capite decimo sexto. Nam etsi lineæ sunt, quæ describuntur utrobique, tamen  $\gamma\delta$  vulgare *linum* est, cum  $\omega\omega$  *bysseus* exquisitissimi generis sit. Sed nec illud repugnat opinioni nostræ, quod in Exodi capite vicesimo octavo, versu xxix. & xxxv. jubetur Aharon cum veste Ephod, & amiculo Coschen, & cum tunica hyacinthina ingredi in sanctuarium. Sane enim pro vero constat, sanctuarii partes insigniores duas fuisse, quarum fuit una exterior, quæ Sanctum ubique dicitur, altera vero interior erat, quæ Sanctum Sanctorum in sacro codice, non semper quidem, sed plerumque tamen, appellatur. Hæc nescire, summæ imperitiæ foret. Porro de vestibus *laban*, seu albis, quod diximus pontificem eas gerere, nisi in adyto, non potuisse, usque adeo verum est, ut illo ipso die decimo mensis Tisri, cum ex more adytum ingrediebatur, ad ea tamen sacra peragenda, quæ etiam extra adytum tunc fiebant, induere  $\text{כנרדו זהב}$  *vestes aureas* necesse habuerit. Atque hoc recte proditum in Talmud est, in Massechta loma, in capite tertio.

## CAPUT II.

*Pontificis sacra vestis modo à Romanis, modo à Iudæis asservata. De Pontificis galero. De sacerdotum pileis. Lapidès Urim & Tummim, in quibus vis oraculi fuit. Quando ii amissi sint. Cur alii facti, & adhibiti postea sint, cum eorum nulla vis amplius esset. Quis fuerit modus consulendi oraculū Urim & Tummim. Quibus de rebus responderit Pontifex.*

**Q**Vam pulchro & admirando opere fuerint indumenta, quibus adornatus pontifex extra adytum erat, ex illo manifestum est, quod Flavius refert *τὴν ἱερὴν ἐσθῆτα* sacram pontificis vestem magna cura servatam in turri fortissima fuisse, quam in parte templi Septentrionali olim ab Hasmoneis conditam, Herodes tandem Antoniam de Marci Antonii nomine appellaverat. Utique pergloriosum fuit illam vestem custodire. Quare eum honorem identidem Romani sibi vendicaverunt: ac rursus Iudæis eum, sed beneficii loco concessere. Diximus ex octo tegminibus, quæ aurea Talmudici vocant, quatuor fuisse, quæ communia Pontifici cum reliquis sacerdotibus erant. Inter illa galerus, seu infu-  
la fuit.

la fuit. Pontificibus enim, sacerdotibusque nudo capite sacra curare fas non erat. quemadmodum nec flaminibus Romanorum id licuit. Pontificis galerum non penitus similem fuisse sacerdotum pileis, Iudæi tradunt. Maimonides fascias quasdam ait Pontificis capiti ita circumdatas fuisse, quemadmodum membrum contritum aut fractum obvolvitur; sacerdotum autem pileos velut galeas fuisse. unde & מַגְנֵיטִים eos dici, quod instar collium exsurgerent. Ab hoc dissentit Rabbi Abraham Ben David, cujus מַגְנֵיטִים *animadversiones* extant in Maimoniden. Ait enim ille, pileos quidem sacerdotales, quasi galeas fuisse, at pontificum infulas longè altiores fuisse, fasciis in orbem sic circumactis, ut sunt hodie Arabum tiaræ. Hoc idem ait accuratissimus author Rabbi Ioseph, cujus commentationes, quæ כִּסֵּי מִשְׁנֵה כֹּהֲנֵי מִשְׁנֵה *corona Misna* inscribuntur, inæstimabiles sunt. Lapidés Vrim & Tummim, qui vestimento pontificis indebantur, absconditos à Iosia in templo priore fuisse, neque postea repertos in templo secundo esse, dictum à nobis supra est. Facti tamen alii lapides, & inditi in amiculum Choschen sunt, non quodjam eorum ope amplius oracula pontifex